3^o *Documents liturgiques*. — Déjà, nous avons été amenés à examiner, pour l'intelligence de textes antérieurs, certains documents qui, comme le *Testamentum Domini*, sont attribués par la plupart des historiens plutôt au V^e siècle qu'au IV^e. Le *Liber ordinum*, témoin de l'antique liturgie mozarabe, contient de précieux textes. On y trouve des nombreuses prières pour les malades, en particulier un *Ordo ad visitandum et*

angendum infirmum, que l'éditeur considère comme « antérieur à l'invasion des barbares. » Férotin, *Le Liber ordinum*, dans *Monumenta Ecclesiae liturgica*, Paris, 1904, t. V, p. XXI, 71-72. « Le prêtre, arrivant vers le malade, lui fait avec de l'huile bénite un signe de croix sur la tête, disant : *In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti regnantis in secula seculorum. Amen.* » Telle est la *forme* sacramentelle la plus ancienne que nous possédions. Suivent trois antiennes. La première est une prière de l'infirmes demandant sa guérison. *Sana me... Eripe animam meam* (forme plurielle : *Sana omnes languores nostros... redime de interitu vitam nostram*). La seconde est comme une réponse à cette plainte; elle rappelle que le Saint-Esprit a été donné aux disciples pour qu'au nom du Seigneur ils chassent le démon et imposant les mains sur les malades les guérissent. La troisième considère la grâce demandée comme déjà obtenue : *Dominus erigit cecios, Dominus solvit compeditos, Dominus sanat infirmos*. Suit une invitation à la prière afin que Dieu daigne soigner et guérir les blessures de son serviteur. L'oraison vaut la peine d'être citée presque entière :

Ihesu, saluator noster et Domine, qui es vera salus et medicina, et a quo et cuius est vera salus et medicina, qui apostoli tui uoce nos instruis ut « morbos olei liquore tangentes, tuam postulamus misericordiam pietatis : aspice propitius super hunc famulum tuum mirabili summitate celorum; ut quem languor curuat ad exitum et uirium defectio jam pertrahit ad occasum, medella tue gratie restituat castigatum. Et extingue in eum, Domine, libidinum et febrium estus, dolorum stimulos ac uitiorum obtenebrationes.

Egritudinum et cupiditatum tormenta dissolue. Superbie inflationem, tumoresque compece. Ulcenum unanitatumque putredines euacua uiscerum interna cordiumque tranquilla. Medullarum et cogitationum sana discrimina. Conscientiarum atque plagarum abdueto cicatrices. Fisiisque tipicisque adesto periculis. Veteres immensasque remoue passiones. Opera carnis ac sanguinis materiamque compone ac delictorum illi ueniam propitiatus adtribue. Siquae illum tua iugiter custodiat pietas, ut nec ad corruptionem aliquando sanitas, nec ad perditionem, te auxiliante, nunc perdueat infirmitas : fiatque illi hec olei sacra perunctio concita morbi presentis expulsio et peccatorum omnium exoptata remissio. Pater.